

**1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS
CONCORRÊNCIA Nº 007/2007**

- 1) Solicitamos informar se há prioridades e se houver, quais são na realização dos serviços dos trechos e ramais citados no item 2.0, do Anexo I, Termo de Referência, parte integrante do Edital Nº 007/07?

RESPOSTA: Não.

- 2) Solicitamos informar se há possibilidade de fornecimento das diretrizes (coordenadas), em meio analógico ou digital, dos trechos e ramais descritos no item 2.0, do Anexo I, Termo de Referência, parte integrante do Edital Nº 007/07?

RESPOSTA: Ver item 6.0 do Anexo I Termo de referência.

- 3) De conformidade com o item 1.3, subitem 1.3.1, do Anexo II – Indicações Particulares, parte integrante do Edital Nº 007/07, perguntamos: Podem-se apresentar Engenheiros (Técnicos Nível Superior), com registro no CREA, em substituição aos Técnicos de Nível Médio solicitados?

RESPOSTA: Sim, desde que os mesmos atendam as exigências mínimas.

- 4) Com relação ao Anexo I – Termo de Referência, item 3.5, onde cita-se: “Eventualmente as restituições poderão ser transformadas em ortofotocartas, por meio da Ortoretificação...”, perguntamos: qual a área em km² a ser ortoretificada? O termo “eventualmente” não possibilita a obtenção de um orçamento adequado, visto que sugere inúmeras interpretações...

RESPOSTA: O termo “eventualmente” significa que poderia não ser necessário o serviço de ortoretificação.

- 5) Com relação ao Anexo I – Termo de Referência, item 4.1, perguntamos: qual a resolução de entrega das fotografias e dos fotoíndices em formato TIF?

RESPOSTA: A resolução deve ser igual ou superior a 600 dpi.

- 6) Com relação ao Anexo I – Termo de Referência, item 4.3, perguntamos: qual a versão do software, para entrega da restituição em formato DXF?

RESPOSTA: Software AUTOCAD-2000.

- 7) Com relação ao Anexo I – Termo de Referência, item 2, perguntamos: qual a extensão estimada de área urbana (km) atravessadas/cortadas pelos trechos e ramais ferroviários descritos?

RESPOSTA: O eixo da ferrovia não deve atravessar centros urbanos, podendo ocorrer que os limites de restituição venham a incluir uma ou outra periferia de região urbana, podendo-se considerar área total desprezível em relação à área total dos serviços.



- 8) Com relação ao Anexo I – Termo de Referência, item 3.7, é correto o entendimento que a base cartográfica obtida por restituição, não será preparada para um Sistema de Informações Geográfica? Isto é, não é necessário fazer fechamento de polígonos, etc...

RESPOSTA: **Entendimento correto.**

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação